Super diuersis beneficijs contra diuersos reos non datur vrum rescriptum, nec cui clausula, & quidam alij. Sed est necesse exprimere reos, nec vbi agitur super beneficio non debet hodie adâ in rescripto super rebus alijs fructibus illius.

Cancellaria non dat litteras conuentui, vel Capitulo, vel contra eos, nisi super bonis discretis & alijs quæ vacante sede per eos necessariò expeditur, vt per Collecta. in cap. illa. ne se vacante.

Et pro iniuria illata ecclesiæ cathedrali, vel intra ipsam, vel in eius cimiterio non dantur litteræ Episcopo, siue capitulo. vide Collecta. in c. cum deputati. de iud. sed contra sic.

Nec in aliquo rescripto ponuntur ultra tres ciuitates, siue dioc. computatis aforibus & reis, vel quatuor si iudex fuerit ex illis quatuor.

Item non ponitur vltra octo nomina reorum absque clausula, & quidam alij. sed cum ea septem nomina verò conquerentium possunt esse quod placet.

Contra reges & principes, seu magnos duces non dantur litteræ sine signatura Papæ. faciunt not. per Specu. tit. de leg. s. nunc videndum. ver. Item non oblat.

Et nota, quòd communitas, seu vniuersitas de stilo computantur pro quatuor personis, licet l. mortuo. ff. de fideius. & ex qui cau. mai. l. ait prætor. s. item inquit. cum alijs iuribus faciant contra. & ideo non dantur litteræ in vno rescripto, nisi contra duas vniuersitates si velis ponere clausulam, & quidam alij. Et communitas dicitur ciuitatis, vniuersitas verò castri vel villæ aut populi. videtur facere contra cle. vni. ex. de vsu. & no. per Bar. in extrâ. ad reprimendam. Nec dantur litteræ nisi contra tria monasteria tantum, vel de mos in eodem rescripto. Nec super iniurijs verbalibus dantur litteræ per Cancell. vide ad hoc c. cum te. de re iudi. & dec. Rot.

In ciuilibus plures agentes appellantur l. s. confortes.

In criminalibus verò plures rei complices. facit contra glo. in cle. 1. de pœnis. vide tex. & lo. An. in c. cum oportet. de accusa.

Quando agitur super pecuniarum summis ponitur in cõclus. post illa verba, appell. remota vsuris cessantibus, de quo in c. dicti. de for. cõp. nisi conquærat Episc. cap. conuentus. vel persona ecclesiastica ratione beneficij. aut reli-

gius vel familiaris Papæ, vel de cur. Rom. quia præsumitur pro eis. vide no. in cap. cum in inuenture. de præsumptio. c. cum ex iniuncto. de no. ope. num. 61. di. miramur 9. q. 2. lugdunen. nec hodie ponitur in rescriptis appellationum.

Mortuum non appellat Papa dilectum filium de stilo, nec venerabilem fratrem, sed quondam, talem & bo. me. Episcopum.

In rescripto super defectu natalium ponitur clausula, ita tamen & c. alijs est falsum, & committitur diocesani nisi sit suspensus, quia tunc committitur officiali ultra montes. & hodie etiam idem quando diocesanus agit in remotis & hoc exprimitur. facit. c. daturu. de præb. lib. 6. si vacet ecclesia scribatur ad maiorem potestatem in ea obtinen. vide de hoc in quinterno. ti. de defect. nat. Spec. tit. de dispen. s. nunc de episcoporum. & in fi. & quis dicatur diocesanus vide glo. in cle. vnica de for. compe. & datur hodie hæc dispensatio ram præsentibus in cur. quam absentibus, etiã progenitis ex non soluto & soluta & de dicta clausula, ita tamen. vide Old. conf. 165. & Rot. in antiquis & glo. in c. si pro clericis, de præben. lib. 6. & in c. non potest. & Sal. in l. præscriptio. num. C. si contra ius vel vi pub.

Et in confirmationibus in forma communi nunquam ponitur in narratione diocesis in qua est beneficium, sed in salutatione tantum.

Nec datur post iter arreptum mulieri, sed religioso, sic si habeat administrationem. vide no. in c. cum deputari. de iudic. glo. in cle. & si principalis. de rescrip.

SECUNDVS TRACTA.

 **V**M à personis quæ digniores ipsi rebus sunt vt insti. de iure nat. gen. & ciui. s. fin. præmittendum est, & sciendum quod in quocumque iudicio seu arbitrio quatuor personæ sunt necessariz, scilicet, iudex, Actor, Reus & Notarius, vt cap. forus extra de verb. signific. & cap. quoniam contra. de proba. & interdum dicta testium vel alia probatio loco testium. vt cap. 4. quæst. 4.

Item sciendum est quod actor est ille qui petit vel agit. & reus est ille qui defendit. sed iudex est superior eorum ordinarius vel delegatus. vt extra de off. dele. p. to.

De oblatione libelli.

Item est sciendum quod actor dat. id est, reuocatur dare suum libellum in scriptis. præ-

sertim in causis arduis. vt cap. 1. de libelli obla. narrantem factum suum & concludentem. vel petitionem verbalem in qua pariter narret & concludat vt in auten. offeratur. C. de litter. contest. & c. offeratur. 3. quæst. 3. & notarius seu scriba per iudicem deputatus, eam recipiat & teneat. & etiam omnia alia quæ per partes ipsas vel earum procuratores, vel aduocatos seu alios nomine earum, & pro eis seu iudicem dicuntur. vt in cap. quoniam contra de proba. & redigi debet in actis contineri libellus seu etiã verbalis petitio quinque, scilicet, quis petit, à quo petitur, quid petit & causam quare petit. & hoc in actione personali. In reali vero designationem conformem iuxta. l. si in rem. ff. de rei vendi. confirmationis. Vnde versus. Quis, quid, coram quo, quo iure petitur, & à quo. Rectè compositus quisque libellus erit. Hos versus ponit textus cum glo. in cap. 1. extra de libelli obla. Et interdum ipse actor dat libellum articulatim per positiones & articulos, & in fine dat conclusionem. & ulterius in fine petit responderi per reum in quantum dicitur in libello seu petitione iusticiam sibi ministrari implorando iudicis officium in his in quibus fuerit opportunum quod est latissimum in l. 1. ff. de iuris. omni. iudicium.

De petitione copiz libelli.

3

Reus verò citatus prius per seruientem vel curatum vel alium nuncium iuratum vel alius in iudicio repertus petit copiam libelli, vel petitionis contra eum oblatores, vel articulores contra eum datorum, & diem ad deliberandum an debeat cedere, vel contendere, ac quid & qualiter debeat dicto libello respondere sibi assignari, & iudex eundem terminum sibi assignat, nec debet vel potest sibi hunc denegare ad 1. alleg. Auren. offeratur. & dat sibi dilationem ad octauam vel interdum ad primam diem iuridicam si tale negocium requirit celeritatem, vt cum agitur de alimentis præstandis, vel reparatione vel sustentatione domus ruinose inantis ruinam & dantis damnum domui vicini vel arrestatione hominis fugiui & similibus, vel aliter fecundum stylum curie.

Quæ hic dicta sunt de libelli oblatione, & eius copiz petitione remoueri poterant remotis (vt antea dictum est) ipsorum libellores formulis, attamen relicta sunt consulo vt vestigium antiquitatis ostendat.

Hæc etiam quæ sequuntur de litis contestatione

statione superflua sunt, cum hodie omnibus ad breuitatem directis, ea litis contestationis solemnitas non sit in usu: eadem ratione qua & libellorum vsus est intermissus.

De litis contestatione. 4

Item adueniente dicta die ipsi reo præfixa & assignata si non comparere actor nec reus, talis terminus circumducitur, id est statim in suspenso, & nihil aliud fit ex quo neuter comparet. Si verò actor non comparet nec procurator pro eo, tunc reus absolvatur, & actor in expensis per reum factis condemnatur, vt c. 1. de dolo & contu. lib. 6. nec amplius actor audiat nisi prius prædictis expensis solutis & data cautione quod de cætero in causa compareat & eam prosequatur, vt c. actor. præal. Si autem non comparet reus sed actor, tunc per actorem defectus vel contumacia cõtra reum accusatur & conceditur per iudicem vltior processus si non se excuset reus aliquo legitimo impedimento, quia tunc habetur pro excusato, quia legitimum impedimentum semper excusat per communia iura, vt puta si esset captus vel infirmus vel per superiorem suum detentus vel per hostes & similia, tunc assignatur sibi alia dilatio ad comparandum, scilicet, ad primam vel aliam secundum distantiam viarum & cause ac temporum & præterea ac personarum qualitatem. & hoc est ad arbitrium iudicis. facit ad hoc cap. fin. de tran. sac. & c. cum sit. de appel. Die adueniente comparent actore requiratur reus vt respondeat libello actoris, cui respondere tenetur vel causam dicere quare respondere non tenetur, & ad hoc terminus sibi assignatur ad aliquam diem sequentem, nec hoc potest sibi denegare, quia die adueniente debet ipse reus vel eius procurator per eum in principio cause vel post in iudicio vel extra constitutus legitime quæ onus assumpsit vel per eius aduocatam dare in scriptis vel proponere verbo exceptiones quare non tenetur respondere libello ipsius actoris contra eum dato, vt puta quia ipse libellus est nimis generalis indebitè specificans vel incertus obscurus vel alternatiuus negatiuus seu captiosus, vel dicere quod actor est excommunicatus maiori excommunicatione, sic non potest agendo stare in iudicio. & itæ & similes exceptiones sunt dilatorie vel possunt opponi exceptio declinatoria, vt quia est clericus conuentus in iudicio seculari super actione reali de quo in illo iudicio non tenetur respondere, vel quia est laicus conuentus in iudicio ecclesiastico, vt c. causam. 2. qui filij sunt legitimi, vel in actione

personali vbi non est iuratum, & similia & nisi consuetudo curiæ haberet quod laicus super bona fide potest ibi conueniri quod valet & petat se remitti suo iudici competenti, & itæ exceptiones declinatorie vel recusationes iudicis fieri possunt & proponi vsque ad litem conte. exclusiue. Sed tutius quod in principio & in prima dicta vel in secunda proponatur per communia iura præsertim reculatio iudicis, quia si consensisset in aliquem actum qui non potest fieri per iudicem vel coram eo non posset postmodum talem iudicem recusare, quia quem semel approbavi non possunt ex post reprobare. c. 1. de iudi. & cap. cuius in agendo 3. quærit. 8. cum si. ad hoc cap. inter monasterium. & ibi glo. pen. quæ incipit, quicunque. extra de re iudi. & facit. cap. infinuante. de offi. dele. vbi dicitur quod post litem conte. ex causa quæ nouiter superuenit, vel ad eius notitiam deducta potest iudex recusari, vel etiam potest opponi contra talem libellum vna ex tribus exceptionibus peremptorijs, scilicet, de lite finita vel transacta vel iudicata vel concordata vel pactum de non petendo factum per actorem reo vel solutionem si incontinenti offeratur, aliàs non impedirent itæ due responsionem seu litem contestationem, vt in cap. 1. de litis conte. lib. 6. & si. Et casu quo dederit reus exceptiones contra dictum libellum, vel posito quod det si non fuit sufficienter illis responsum per iudicem ordinabitur fore respondendum dicto libello per reum non obstantibus exceptionibus in oppositum. & monebitur per iudicem ecclesiasticum, vt respondeat sub pœna excommunicationis, quod si non respondeat, excommunicabitur pro contumacia & inobedientia, & per iudicem secularem pignoribus vel per aliam pœnam arbitrariam ad respondendum constringitur, vt c. tua. extra vt lite non conte. cum si. Et tunc respondebit reus affirmatiue, vel negatiue dicto libello vel petitioni contra eum datis concedendo contenta in eo vel ea negando, dicen do sic. Ego dico narrata prout narratur & cõtenta in dicto libello non fore vera neque petita fieri debere animo litem contestandi. Et per modos prædictos & responsionem factam libello affirmatiue vel negatiue fit litem contestatio, quæ est fundamentum principale totius processus, & ea omnia processus est nullus, & ex tali processu nulla sententia debet ferri nec sequi: imò propter nullitatem processus iudicaretur sententia nulla. vt c. 1. extra de litis conte. vt ibi in c. dudum 2. de elect. nisi fiat tota petitioni vel libello vt ibidem, qui libellus est tanquam totum vel genus, & positiones & articuli sunt tanquam pars & species.